Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 19
25.04.2017
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председательствующий -

А.Е.Абрамешин
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Э.С.Клышинский, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Л.Стемпковский, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(   Вручение наград сотрудникам и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ

1. О летнем конкурсе ППС НИУ ВШЭ 2017 г.: рассмотрение кандидатур претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ

2. О летнем конкурсе 2017 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ документов претендентов на замещение должностей ППС Департаментов компьютерной инженерии, прикладной математики и электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ согласно приложению к приказу от 03.04.2017  № 6.18.1-01/0304-09

3. О приемной кампании в 2017 году

4. О деятельности СНТО МИЭМ

5. О подготовке к встрече с ветеранами Великой Отечественной войны
6. О технической школе «Опережая время»

*   Вручение наград сотрудникам и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ:

Тишков Максим Ярославович, студент МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Дипломом лауреата Всероссийской студенческой олимпиады по прикладной информатике и кибербезопасности, а также Дипломом лауреата практического тура Всероссийской студенческой олимпиады по прикладной информатике и кибербезопасности
МИЭМ НИУ ВШЭ (в лице заведующего кафедрой компьютерной безопасности Лося Алексея Борисовича) награждается Дипломом за активное участие во Всероссийской студенческой олимпиаде по прикладной информатике и кибербезопасности
1. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – о летнем конкурсе ППС НИУ ВШЭ 2017 г.: рассмотрение кандидатур претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: В.Н.Афанасьев,  В.А.Старых, М.Ю.Каган, Г.Г.Бондаренко, Л.А.Манита, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению результаты рассмотрения кандидатур претендентов кадровыми комиссиями по направлениям деятельности департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ: Комиссии по кибернетике и математике (председатель комиссии - Щур Л.Н.,   д.ф.-м.н., профессор, вед.научный сотрудник ИТФ им.Ландау) по претендентам на должности департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ и кафедры компьютерной безопасности; Комиссии по компьютерной инженерии (председатель комиссии - Шмид А.В.,  д.т.н., профессор, заведующий базовой кафедрой Информационно-аналитические системы ЗАО «ЕС-лизинг» МИЭМ НИУ ВШЭ) по претендентам на должности департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ; Комиссии по электронике и телекоммуникациям (председатель комиссии – Каган М.Ю., член-корреспондент РАН, профессор, д.ф.-м.н. главный научный сотрудник ИФП им. П.Л. Капицы РАН) по претендентам на должности департамента электронной инженерии МИЭМ.

1.2.  Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать претендентов на должности ППС МИЭМ НИУ ВШЭ, предложенные Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ, с результатами голосования по каждой кандидатуре в приложении 2.
2. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – О летнем конкурсе 2017 г. ППС МИЭМ НИУ ВШЭ: рассмотрение ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ документов претендентов на замещение должностей ППС Департаментов компьютерной инженерии, прикладной математики и электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ согласно приложению к приказу от 03.04.2017  № 6.18.1-01/0304-09
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ избрать следующих претендентов на замещение должностей ППС МИЭМ НИУ ВШЭ на вакансии согласно приложению к приказу от 03.04.2017  № 6.18.1-01/0304-09:

Бондаренко Геннадия Германовича – на должность профессора Департамента электронной инженерии сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Казанского Алексея Георгиевича – на должность профессора Базовой кафедры ОАО "Научно-исследовательский институт систем связи и управления" Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Балакина Станислава Викторовича – на должность профессора Базовой кафедры ОАО "РКК"Энергия" Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Крутикова Владимира Николаевича – на должность профессора Базовой кафедры Всероссийского научно-исследовательского института оптико-физических измерений (ВНИИОФИ) Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Гольцмана Григория Наумовича – на должность профессора Базовой кафедры квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО"Сконтел" Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Шмида Александра Викторовича – на должность профессора Базовой кафедры информационно-аналитических систем ЗАО "ЕС-лизинг" Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

Щура Льва Николаевича – на должность профессора Базовой кафедры "Прикладные информационно-коммуникационные средства и системы" (ПИКСиС) федерального государственного бюджетного учреждения науки Вычислительный Центр им.А.А.Дородницына РАН (ВЦ РАН) Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ сроком на 5 лет (из 40 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет);

3. СЛУШАЛИ:

А.Е.Абрамешина – о приемной кампании в 2017 году
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.  Принять к сведению информацию зам. директора Абрамешина А.Е.

3.2.  Утвердить план действий и составы консультационной аналитической групп для организации работы приемной комиссии.
3.3.  Поручить аспирантской школе по техническим наукам провести встречу с поступающими в аспирантуру с целью разъяснения особенностей приемной кампании 2017 года.
3.4.  Поручить директору аспирантской школы по техническим наукам не реже одного раза в неделю информировать руководство МИЭМ НИУ ВШЭ о количестве поданных заявлений на профили аспирантской школы.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).

4. СЛУШАЛИ:

С.А.Аксенова – о деятельности СНТО МИЭМ

Фахразеева А.Р. – о стратегии деятельности СНТО МИЭМ
ВЫСТУПИЛИ: В.И Агафонов, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Освободить Д.С.Звездова от должности председателя студенческого научно-технического общества (СНТО) МИЭМ НИУ ВШЭ.

4.2. Возложить обязанности председателя СНТО МИЭМ на студента 4 курса Департамента компьютерной инженерии Фахразеева Антона Романовича.

4.3. Утвердить представленную А.Р.Фахразеевым стратегию деятельности СНТО МИЭМ НИУ ВШЭ (приложение 3).
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось – нет).
5. СЛУШАЛИ:
В.И.Агафонова – о подготовке к встрече с ветеранами Великой Отечественной войны
ВЫСТУПИЛИ: Т.П.Данилевская, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя постоянной комиссии Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по социально-экономическим вопросам В.И.Агафонова о подготовке к встрече с ветеранами Великой Отечественной войны в МИЭМ НИУ ВШЭ
6. СЛУШАЛИ:

А.Е.Абрамешина – о технической школе «Опережая время»
ВЫСТУПИЛИ: В.И Агафонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию о подготовке и проведении технической школы «Опережая время»   к сведению
Председательствующий,

Заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ

А.Е.Абрамешин
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 25 апреля 2017г. № 19
Список приглашенных

1. Бондаренко Г.Г. – ординарный профессор Департамента электронной инженерии

2. Иванников А.Д. – заместитель директора Институт проблем проектирования в микроэлектронике Российской академии наук (ИППМ РАН)
3. Бограчев Д.А.- доцент Департамента электронной инженерии

4. Гудков Ю.И. – доцент Департамента компьютерной инженерии

5. Сластников С.А. – ст. преподаватель Департамента прикладной математики

6. Березина Н.С. – программист 1 категории Учебной лаборатории моделирования систем защиты информации и криптографии

7. Востриков А.В. – аналитик, доцент Департамента компьютерной инженерии,

8. Самбурский Л.М. – доцент Департамента электронной инженерии,

9. Кнутова А.А. – Ведущий инженер УИЛ функциональной безопасности космических аппаратов и систем

10. Агафонов В.И.  – менеджер МИЭМ
11. Тишков М.Я. – студент МИЭМ
12. Фахразеев А.Р. – студент МИЭМ

и др.
Приложение  2

к протоколу ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ

от 25 апреля 2017г. № 19
Результаты рассмотрения конкурсных документов  ППС Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ

	Вакантные должности
	Кол-во вакансий/кол-во претен-дентов
	Участники конкурса
	Результаты рассмотрения документов ППС
Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ
	Результаты голосования членов УС МИЭМ НИУ ВШЭ по кандидатурам

	Рекомендация Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
	Срок, на кото-рый рекомен-дует Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ, лет
	Комментарии
(при необходимости)
	За
	Против
	Недействи-

тельно

	Департамент компьютерной инженерии

	Ассистент
	2/3
	Маркашева Вера Алексеевна
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Попов Дмитрий Александрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Ролич Алексей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Ст. препо-даватель
	1/2
	Маркашева Вера Алексеевна
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Сафонов Сергей Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Профессор
	1/1
	Азаров Владимир Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет

	27
	-
	-

	ВСЕГО по ДКИ
	4/6*

	Департамент прикладной математики

	Ст. препо-даватель
	1/4
	Артамонов Сергей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Phd
Новый прием
	27
	-
	-

	Выборный Евгений Викторович
	Не рекомендовать
	-
	Рекомендован на вакансию доцента (повышение в должности)
	27
	-
	-

	Маркашева Вера Алексеевна
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Солдаткина Мария Васильевна
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Доцент
	10/13
	Белов Александр Владимирович
	Не рекомендовать
	-
	Рекомендован на вакансию профессора
	27
	-
	-

	Будков Юрий
Алексеевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Повышение в должности
	27
	-
	-

	Буровский Евгений Андреевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Внуков Андрей Анатольевич
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Выборный Евгений Викторович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Повышение в должности
	27
	-
	-

	Голубин Алексей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Гутник Леонид Абрамович
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Истратов Анатолий Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Новый прием. Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Кузьмина Людмила Ивановна
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Лившиц Михаил Исаакович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Парусникова Анастасия Владимировна
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Соловьева Татьяна Ивановна
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Хонов Сергей Александрович
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Профессор
	5/6
	Акбаров Сергей Саидмузафарович
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Афанасьев Валерий Николаевич
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Белов Александр Владимирович**
	Рекомендовать,
С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор на вакансию профессора первый раз подряд
	27
	-
	-

	Данилов Владимир Григорьевич
	Рекомендовать,
С100
	2 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Карасев Михаил Владимирович
	Рекомендовать,
С100
	2 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Эминов Павел Алексеевич
	Рекомендовать,
С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	ВСЕГО по ДПМ
	16/23*

	Кафедра «Компьютерная безопасность»

	Ст. препо-даватель
	1/1
	Сорокин Александр Владимирович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Доцент
	2/2
	Лось Алексей Борисович
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Нестеренко Алексей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	5 лет
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	ВСЕГО по кафедре КБ
	3/3*

	Департамента электронной инженерии

	Ст. препо-даватель
	1/2
	Богачев Константин Александрович
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Маркашева Вера Алексеевна
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Доцент
	5/7
	Гузенкова Александра Сергеевна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в четвертый раз подряд
	27
	-
	-

	Ихсанов Ренат Шамильевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Мамонтов Александр Владимирович
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Попова Елена Арнольдовна
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Потомский Сергей Юрьевич
	Рекомендовать,

С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Рябов Никита Иванович
	Рекомендовать,

С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор первый раз
	27
	-
	-

	Терин Денис Владимирович
	Не рекомендовать
	-
	Поддержано решение кадровой комиссии
	27
	-
	-

	Профессор
	9/10
	Каперко Алексей Федорович
	Рекомендовать, С100
	5 лет

	27
	-
	-

	Кофанов Юрий Николаевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в четвертый раз подряд
	27
	-
	-

	Мозговой Юрий Дмитриевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Нефедов Владимир Николаевич
	Рекомендовать, С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор в четвертый раз подряд
	27
	-
	-

	Носков Михаил Федорович
	Не рекомендовать

	Поддержано решение кадровой комиссии
(Д.т.н., Г.н.с.Института проблем проектирования в микроэлектронике (ИППМ) РАН)
	27
	-
	-

	Саенко Владимир Степанович
	Рекомендовать, С100
	2 года
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Смирнов Игорь
Сергеевич
	Рекомендовать, С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в четвертый раз подряд
	27
	-
	-

	Туманов Михаил Петрович
	Рекомендовать, С100
	3 года
	Проходит конкурсный отбор во второй раз подряд
	27
	-
	-

	Тютнев Андрей
Павлович
	Рекомендовать, С100
	1 год
	Проходит конкурсный отбор в третий раз подряд
	27
	-
	-

	Ульянов Сергей Леонидович
	Рекомендовать, С100
	1 год
	Поддержано решение кадровой комиссии
(Д.т.н., Г.н.с.Института проблем проектирования в микроэлектронике (ИППМ) РАН)
	27
	-
	-

	ВСЕГО по ДЭИ
	15/19*

	Всего по МИЭМ НИУ ВШЭ
	38/51*

* - по заявлениям;      ** - 2-е заявление

Приложение  3

к протоколу ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ

от 25 апреля 2017г. № 19
Стратегия развития СНТО

1. Цели и задачи

1.1. Целью СНТО является содействие работе МИЭМ НИУ ВШЭ в формировании и развитии у студентов стремления к научно-технической деятельности и повышение её эффективности для развития научно-технического потенциала ВУЗа.

1.2. Для достижения поставленных целей СНТО решает следующие ключевые задачи:

· популяризация научно-исследовательской деятельности среди студентов и формирование мотивации к её ведению;

· распространение и популяризация информации о существующих научно-исследовательских направлениях деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ;

· сбор и агрегация результатов научно-исследовательских и проектных работ студентов, отобранных в результате анализа их участия в конференциях и публикаций;

· определение научно-исследовательских интересов и компетенций у студентов на основе их деятельности и предпочтений и формирование соответствующей базы данных;

· содействие в организации и проведении студенческих научно-исследовательских мероприятий на базе МИЭМ НИУ ВШЭ, в том числе, семинаров с презентациями проектной деятельности.

2. Функции СНТО

2.1. Распространение и популяризация:
· информации об избранных достижениях студентов, профессоров, лабораторий и НУГ посредством публикаций на сайте СНТО, в социальных сетях и трансляций на телевизорах;

· информации о готовящихся мероприятиях в области научно-исследовательской деятельности, их значимости и поощрениях за участие в них;

· информации обо всех лабораториях и НУГ, направлениях их исследований, ключевых персонах, а также ключевых разработках и достижениях.

2.2. Сбор и агрегация:
· данных о студентах, их научно-исследовательских работах, отобранных в ходе анализа их участия в научно-исследовательских мероприятиях, а также их интересах и компетенциях;

· данных о деятельности лабораторий, НУГ.

2.3. Проведение и содействие в организации:

· опросов с целью выявления научных интересов и предпочтений студентов;

· интервью с ключевыми фигурами научно-исследовательской деятельности ВУЗа;

· собраний с целью популяризации научно-исследовательской деятельности;

· Конкурсных событий, хакатонов, круглых столов, форумов, конференций и встреч.

3. Ресурсы

3.1. Основным источником информации по ходу деятельности СНТО является сайт СНТО, построенный на базе сайта МИЭМ НИУ ВШЭ.

3.2. Членами СНТО являются студенты МИЭМ НИУ ВШЭ, занимающиеся научной и общественной деятельностью.

3.3. За распространение и популяризацию информации, предоставляемой СНТО, отвечает служба СМИ со следующими задачами:

· поддержание сайта и его информативности;

· формирование и публикация новостей на сайте;

· формирование и распространение информации о научно-исследовательской деятельности ВУЗа;

· проведение интервью и опросов;
3.4. За сбор и агрегацию информации о научно-исследовательской деятельности студентов, лабораторий и НУГ отвечает служба сбора информации со следующими задачами:

· распределенный сбор информации по департаментам и потокам;

· формирование, дополнение и поддержание базы данных с информацией о научно-исследовательских достижениях МИЭМ НИУ ВШЭ, подразделениях МИЭМ НИУ ВШЭ и студентах с их интересами и заслугами;

· структурирование информации о результатах научно-исследовательских мероприятий.

3.5. За содействие МИЭМ НИУ ВШЭ в организации и проведении мероприятий научно-исследовательской направленности отвечает служба мероприятий со следующими задачами:

· взаимодействие с подразделениями МИЭМ НИУ ВШЭ по вопросам организации мероприятий;

· предоставление информации о потенциальных возможностях в проведении дополнительных мероприятий.

10